SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 2008 7
Diário Oficial Executivo  5
PERÍODO:12 A14/11/2008
OBJETIVO:FormaçãoContinuada e Assessoramento aos
Professores para Implantação do E.Fundamental de 9 anos.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 1116 / 2008- SAEN
NOME: ROSAMARIA DOS A . NOGUEIRA
MAT: 233951-1
CARGO / FUNÇÃO:PROFESSOR
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:12 A14/11/2008
OBJETIVO:FormaçãoContinuada e Assessoramento aos
Professores para Implantação do E.Fundamental de 9 anos.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 1113 / 2008- SAEN
NOME: SILVIAAGUIAR DA SILVA
MAT: 571888914
CARGO / FUNÇÃO:PROFESSOR
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:12 A14/11/2008
OBJETIVO:FormaçãoContinuada e Assessoramento aos
Professores para Implantação do E.Fundamental de 9 anos.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 1115 / 2008- SAEN
NOME: LIABRAGANÇA DOS SANTOS
MAT: 233927-1
CARGO / FUNÇÃO:PROFESSOR
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:12 A14/11/2008
OBJETIVO:FormaçãoContinuada e Assessoramento aos
Professores para Implantação do E.Fundamental de 9 anos.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 1539 / 2008- SAEN
NOME: CLEIDEMARIA BATISTA DE MAGALHAES RAMOS
MAT: 354023-1
CARGO / FUNÇÃO:PROFESSOR
DESTINO: BELÉM
PERÍODO:12 A14/11/2008
OBJETIVO:FormaçãoContinuada e Assessoramento aos
Professores para Implantação do E.Fundamental de 9 anos.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 1141 / 2008- SAEN
NOME: JOSANAMONTEIRO MIRANDA
MAT: 5212383-1
CARGO / FUNÇÃO:TÉCNICA
DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO:06 e07/11/2008
OBJETIVO: Construira Política da Educação Infantil do Estado do
Pará no Municípiode Bragança.

PORTARIA DE DIÁRIA N º 1587/ 2008- SAEN
NOME: MARIADO PERPETUO SOCORRO BRITO DOS SANTOS
MAT: 5477670-1
CARGO / FUNÇÃO:TÉCNICA
DESTINO: CONCEIÇÃODO ARAGUAIA
PERÍODO:20 a22/11/2008
OBJETIVO:Participação nos Seminários Articulados com
asAssociações de Municípios , sobre a Implantação do
EnsinoFundamental de 9 anos,

PORTARIA DE DIÁRIA N º 1588/ 2008- SAEN
NOME: MARIADO PERPETUO SOCORRO BRITO DOS SANTOS
MAT: 5477670-1
CARGO / FUNÇÃO:TÉCNICA
DESTINO: JACUNDÁ
PERÍODO:12 e13/11/2008
OBJETIVO:Participação nos Seminários Articulados com
asAssociações de Municípios , sobre a Implantação do
EnsinoFundamental de 9 anos,

PORTARIA DE DIÁRIA N º 884/ 2008- SAEN
NOME: JOSANAMONTEIRO MIRANDA
MAT: 5212383-1
CARGO / FUNÇÃO:TÉCNICA
DESTINO: S.S.BOAVISTA
PERÍODO:24 A27/10/2008
OBJETIVO: participardo encerramento do Projeto de
Especialização em Educação, Ciências e Matemática/EDUCIMAT

PORTARIA DE CRIAÇÃO-SAEN
PORTARIA Nº 047/2008 – SAEN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases
da Educação Nacional - LDB;
CONSIDERANDOa política de expansão de Ensino no
Município de Jacundá, queapresenta demanda apta para
o ingresso no Ensino Médio eFundamental, conforme
conclusão do Processo nº 163692/2008;
RESOLVE:
Art. 1° - CRIAR a ESCOLAESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
E MÉDIO “IRMÃ DOROTHY STANG”,Rua Belém S/N, Bairro José
Rasteiro, situada no município deJacundá, para atender a partir
do ano letivo de 2008, os alunos doEnsino Médio e Fundamental
do município de Jacundá;

Art. 2º - Para atender aoque dispõe o artigo anterior, a Diretoria
do Interior – DIN emconjunto com a Direção da 4ª URE -
Marabá, providenciarão juntoà Coordenação de Descentralização
– CODES, a lotação doquadro de Servidores de acordo com a
demanda do alunado registradapela Direção da Unidade, como
dispõe o artigo 2º§ 1º daPortaria de Lotação 219 / 2007 – GS
de 22 de novembro de 2007;
Art. 3º - Esta Portariaentrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seusefeitos a contar de 06/09/2008.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETEDA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO.
Belém,06 de novembro de 2008
PROFª. MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Secretária Adjunta de Ensino

ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO 024/2008-CEL/UEPA
Publicado no Diário Oficial Nº. 31291 de 06/11/2008
Onde se lê: DATA DA ABERTURA: 18/11/2008.
Leia-se: DATA DA ABERTURA: 20/11/2008.
Belém, 07 de Novembro de 2008.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na
condição de gestora superior, homologa o resultado do
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
N°022/2008-UEPA, que tem por objeto a Aquisição de 20.000
(vinte mil) diplomas para atender necessidade da Universidade
do Estado do Pará, autorizando a celebração de contrato com
a licitante vencedora, empresa GUIA FACIL EDITORA E
GRAFICA LTDA-ME item 01, com proposta no valor abaixo
mencionado:
Data: 07 de Novembro de 2008.
Valor Global da Proposta GUIA FACIL EDITORA E
GRAFICA LTDA-ME: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e
oitocentos reais).
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2521/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1976 a 15.12.1979
PERÍODO: 09.07.2008 a 06.09.2008 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2522/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1979 a 15.12.1982
PERÍODO: 07.09.2008 a 05.11.2008 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2523/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1982 a 15.12.1985
PERÍODO: 06.11.2008 a 04.01.2009 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2524/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1985 a 15.12.1988
PERÍODO: 05.01.2009 a 05.03.2009 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2525/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1988 a 15.12.1991
PERÍODO: 06.03.2009 04.05.2009 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2526/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1991 a 15.12.1994
PERÍODO: 05.05.2009 a 03.07.2009(60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2527/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1994 a 15.12.1997
PERÍODO: 04.07.2009 a 01.09.2009 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2528/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.1997 a 15.12.2000
PERÍODO: 02.09.2009 a 31.10.2009 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2529/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.2000 a 15.12.2003
PERÍODO: 01.11.2009 a 30.12.2009 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2530/08 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FRANCISCO BOAVENTURA
ID. FUNCIONAL: 377864-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV
TRIENIO: 15.12.2003 a 15.12.2006
PERÍODO: 31.12.2009 a 28.02.2010 (60 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2779/2008, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008
Nome: MARIA IDALINA DE BARROS FAÇANHA
Matrícula Funcional: 6400701/1
C.I.C.:  211.937.972-68
Valor: R$ 3.000,00
Classificação: 12 364 1258 4997     339030 – R$
3.000,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar do
recebimento, para prestação de contas 30 (trinta) dias
após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 04/2007-SEDES
Objeto do Contrato: Assinatura de edições do Diário Oficial
do Estado do Pará e o Serviço de Publicação dos Atos
Administrativos da CONTRATANTE pela CONTRATADA no Diário
Oficial do Estado do Pará
Valor do Contrato Original: R$ R$ 7.800,00 (sete mil e
oitocentos reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social – SEDES x Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA